
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Άρση ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης και τροπο-

ποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 

στο ΟΤ 102α του Δήμου Γαλατσίου, ιδιοκτησίας 

ΜΑΡΙΑ ΦΑΚΑΤΣΕΛΗ και ΣΟΦΙΑ ΜΕΛΙΣΣΟΥΡΓΟΥ, 

σε εκτέλεση της υπ’ αρ. 1972/2017 απόφασης του 

Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών.

2 Tροποποίηση Καθορισμού Αποδέκτη και ανώτα-

των επιτρεπτών ορίων ρυπαντών λυμάτων χει-

μάρρου «Τσικνιά», Δήμου Δυτικής Λέσβου, για 

την εγκατάσταση επεξεργασίας λυμάτων (ΕΕΛ) 

Καλλονής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 529345 (1)

   Άρση ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης και τροπο-

ποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 

στο ΟΤ 102α του Δήμου Γαλατσίου, ιδιοκτησίας 

ΜΑΡΙΑ ΦΑΚΑΤΣΕΛΗ και ΣΟΦΙΑ ΜΕΛΙΣΣΟΥΡΓΟΥ, 

σε εκτέλεση της υπ’ αρ. 1972/2017 απόφασης του 

Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών. 

 Ο ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΟΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 για τη «Νέα Αρχιτε-

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 145/2010 για τον «Οργανι-

σμό Περιφέρειας Αττικής» (Α΄ 238), όπως τροποποιή-

θηκε με τις υπ’ αρ. 44403/2011 (Β΄ 2494 και Β΄ 2822), 

109290/39629/23-12-2016 (Β΄ 4251), 66313/24553/ 

25-08-2017 (Β΄ 3051) και 37419/13479/08-05-2018 

(Β΄ 1661) αποφάσεις.

3. Την υπ’ αρ. 21947/12-1-2021 (Β΄ 133) απόφαση του 

Περιφερειάρχη Αττικής, για «Τροποποίηση και συμπλή-

ρωση της υπ’ αρ. 457959/1-7-2020 απόφασης του Πε-

ριφερειάρχη Αττικής ’’Ανάθεση - Μεταβίβαση αρμοδι-

οτήτων σε Αντιπεριφερειάρχες και σε Περιφερειακούς 

Συμβούλους της Περιφέρειας Αττικής’’».

4. Την υπ’ αρ. 198409/16-10-2018 απόφαση του Πε-

ριφερειάρχη Αττικής, περί τοποθέτησης Προϊσταμένης 

στη Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, 

Έργων και Υποδομών.

5. Το άρθρο 44 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονική 

διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Δ΄ 138) και τις δι-

ατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημε-

ρίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131) και 

ειδικότερα τα άρθρα 5, 6 και την παρ. 5β του άρθρου 7.

6. Τις διατάξεις του από 17-7-1923 ν.δ. (Α΄ 228) και 

ειδικότερα τα άρθρα 1, 2, 3, 7, 9 και 70, όπως ισχύουν 

σήμερα.

7. Τις διατάξεις του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νο-

μοθεσίας (Δ΄ 580/1999) και ειδικότερα τα άρθρα 152, 

154 και 160.

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθε σίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - Α΄ 98), 

όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

9. Το άρθρο 26 του ν. 4495/2017, όπως τροποποιήθηκε 

με το άρθρο 29 του ν. 4513/2018 και το άρθρο 45 του 

ν. 4546/2018, σχετικά με τη λειτουργία των ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. 

και την υπ’ αρ. 16424/862/24-2-2020 απόφαση του Συ-

ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για «Συ-

γκρότηση των Συμβουλίων Πολεοδομικών Θεμάτων και 

Αμφισβητήσεων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) Α΄ και Β΄, στην έδρα κάθε 

Περιφερειακής Ενότητας της Περιφέ ρειας Αττικής, κατ’ 

εφαρμογή των άρθρων 20 και 21 του ν. 4495/2017, όπως 

έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν». (ΑΔΑ ΩΩΓΧΟΡΙΚ - Ρ2Ν).

10. Τις διατάξεις του ν. 4067/2012 για το «Νέο Οικοδο-

μικό Κανονισμό» (Α΄ 79), άρθρo 31.

11. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) και ειδικότερα 

της υποπερ. 39 της περ. ΣΤ της παρ. ΙΙ του άρθρου 186.

12. Τα άρθρα 88, 89 και 90 του ν. 4759/2020 (Α΄ 245), 

όπως τροποποιήθηκαν με την παρ. 1 του άρθρου 20 του 

ν. 4787/2021 (Α΄ 44).

13. Την υπ’ αρ. 89132/5464/19-9-1991 υπουργική 

απόφαση (Δ΄ 797) με την οποία εγκρίθηκε το Γ.Π.Σ. της 

περιοχής Γαλατσίου.

14. Το από 11-11-1959 β.δ. (Α΄ 22) με το οποίο εντάχθη-

κε η περιοχή στο σχέδιο πόλης και το Ο.Τ. 102α χαρακτη-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 448

5181

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.07.30 17:26:35
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5182 Τεύχος Δ’ 448/26.07.2021

ρίστηκε σαν οικοδομήσιμο και την υπό στοιχεία ΠΕ.ΧΩ. 

οικ 21348/ Φ.τροπ./2001 (Δ΄ 285/2002) απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας που χαρακτηρίστηκαν 

ως πεζόδρομος και ως χώρος πρασίνου τμήμα των Ο.Τ. 

100 και 102, δια της δημιουργίας νέου ΟΤ 102α.

15. Την υπ’ αρ. 1972/2017 απόφαση του 29ου Τριμελούς 

Τμήματος του Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών, με την 

οποία εκδικάστηκε προσφυγή από τους φερόμενους ιδι-

οκτήτες Μαρία Φακατσέλη και Σοφία Μελισουργού.

16. Την υπ’ αρ. 191648/9-3-2020 εισήγηση του Τμήμα-

τος Πολεοδομικών Θεμάτων και Εφαρμογών της Διεύ-

θυνσης Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Αττικής 

προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Περιφερειακής Ενότητας Κεντρι-

κού Τομέα Αθηνών.

17. Την Γνωμοδότηση ΣΥΠΟΘΑ Α’ ΠΕ Κεντρικού Το-

μέα Αθηνών, υπ’ αρ. θέματος 1 του Πρακτικού της 2ης/ 

10-09-2020 Συνεδρίασης.

18. Τα νόμιμα δικαιολογητικά που περιέχονται στο 

φάκελο τροποποίησης σχεδίου.

και επειδή:

1. Το Διοικητικό Πρωτοδικείο Αθηνών με την υπ’ αρ. 

1972/2017 απόφαση, έκανε δεκτή την προσφυγή των 

Μαρίας Φακατσέλη και Σοφίας Μελισσουργού και ανέ-

πεμψε την υπόθεση στην Διοίκηση, η οποία υποχρεού-

ται σε τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου στο Ο.Τ. 

102α, ώστε να αρθεί η ρυμοτομική απαλλοτρίωση του 

ακινήτου των προσφευγουσών, κατά τα αναφερόμενα 

στο αιτιολογικό.

2. Από το Δήμο Γαλατσίου, δεν τηρήθηκε η κατά 

νόμο απαιτούμενη διαδικασία (παρ. 8 του άρθρου 32 

του ν. 4067/2012) και η προβλεπόμενη αποκλειστική 

προθεσμία παρήλθε άπρακτη.

3. Το τμήμα Πολεοδομικών Θεμάτων και Εφαρμογών 

της Διεύθυνσης Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας 

Αττικής, κατ’ εφαρμογή της παρ. 12 του άρθρου 32 του 

ν. 4067/2012, ως ισχύει με την παρ. 2 του άρθρου 3 του 

ν. 4315/2014, εισηγήθηκε προς το ΣΥΠΟΘΑ Α’ Π.Ε. Κε-

ντρικού Τομέα Αθηνών, με την υπ’ αρ. 191648/9-3-2020 

Εισήγησή του, την άρση απαλλοτρίωσης και την τρο-

ποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου στο 

Ο.Τ. 102α του Δήμου Γαλατσίου, λόγω μη συνδρομής 

των εκ της νομοθεσίας προϋποθέσεων επανεπιβολής 

της απαλλοτρίωσης, δηλ.

α. Τεκμηριωμένη πολεοδομική ανάγκη διατήρησης 

των υπό άρση ιδιοκτησιών.

β. Πιστοποίηση της δυνατότητας για άμεση αποζημί-

ωση των ιδιοκτητών.

4. Το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Π.Ε. Κεντρικού Τομέα Αθηνών, 

υιοθέτησε ομόφωνα (Πρακτικό 2 της από 10-09-2020 

συνεδρίασης, 1ο θέμα) την εισήγηση της Διεύθυνσης 

Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Αττικής, ως προς 

την ανάγκη τροποποίησης του ρυμοτομικού σχεδίου και 

την συναφή τεκμηρίωσή της.

5. Ο Δήμος Γαλατσίου, μετά την γνωμοδότηση του 

ΣΥΠΟΘΑ, τήρησε τη διαδικασία δημοσιοποίησης του 

άρθρου 154 του από 14.7.1999 π.δ. (Κώδικας Βασικής 

Πολεοδομικής Νομοθεσίας, Δ΄ 580).

6. Η παρούσα τροποποίηση είναι εντοπισμένη, το 

προαναφερόμενο οικοδομικό τετράγωνο δεν βρίσκε-

ται επί του Βασικού Οδικού Δικτύου, ούτε εντός ζώνης 

500μ. από την ακτή και δεν είναι πλησίον αρχαιολογικής 

ή προστατευόμενης περιοχής και επομένως, η έγκριση 

της εμπίπτει στις αρμοδιότητες της Περιφέρειας, σύμ-

φωνα με τις διατάξεις της παρ. ΙΙ ΣΤ.39 του άρθρου 186 

του ν. 3852/2010 (Α΄ 87), σε συνδυασμό με το άρθρο 

160 του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας 

(Δ΄ 580/1999) καθώς και την υπ’ αρ. 29829/14-6-2012 

εγκύκλιο 10/2012 του ΥΠΕΚΑ (ΑΔΑ: Β4ΛΔ0-ΛΔ2), απο-

φασίζουμε:

α) Την άρση ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε ακίνητο 

ιδιοκτησίας ΜΑΡΙΑΣ ΦΑΚΑΤΣΕΛΗ και ΣΟΦΙΑΣ ΜΕΛΙΣ-

ΣΟΥΡΓΟΥ, χαρακτηρισμένο σαν κοινόχρηστος χώρος, 

στο ΟΤ 102α του Δ. Γαλατσίου, στη συμβολή των οδών 

Αρκεσίνης και Αγ. Αναργύρων, σε συμμόρφωση με την 

υπ’ αρ. 1972/2017 απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδι-

κείου Αθηνών/29ο Τριμελές.

β) Την τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου, με το 

χαρακτηρισμό του τμήματος (Α-Β-Γ-Δ-Ε-Α) από τμήμα 

κοινοχρήστου χώρου του Ο.Τ. 102α σε οικοδομήσιμο 

χώρο του ΟΤ 100, χωρίς να υποχρεούνται οι ιδιοκτήτες 

σε εισφορά σε γη, όπως η παραπάνω ρύθμιση φαίνε-

ται στο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1: 500 που 

συντάχθηκε από τον Διπλ. Πολιτικό Μηχανικό Παντελή 

Μαγκανάρη και συνοδεύει την παρούσα.

γ) Την επιβολή πρασιάς πλάτους 6,00 μ στο πρόσωπο 

της ιδιοκτησίας επί της οδού Αγίων Αναργύρων.

δ) Την δημιουργία πεζοδρόμου πλάτους 3,00 μ προς 

τον κοινόχρηστο χώρο του ΟΤ 102α, όπως φαίνεται στο 

συνοδεύον την παρούσα τοπογραφικό διάγραμμα.

ε) Τον καθορισμό όρων και περιορισμών δόμησης 

καθώς και χρήσεων γης, σύμφωνα με τους ισχύοντες 

της περιοχής.

Συγκεκριμένα:

Συντελεστής δόμησης (ΣΔ) 2,60

Κάλυψη 60%

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι και περιορισμοί δόμη-

σης και οι χρήσεις γης της περιοχής, καθώς και οι ισχύ-

ουσες διατάξεις του Νέου Οικοδομικού Κανονισμού 

(ν. 4067/2012, Α΄ 79),

στ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 

ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-

βερνήσεως.

ζ. Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής κατά της απόφα-

σης αυτής, στο Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αττικής, μέχρι συστάσεως της αυτοτελούς 

εποπτείας ΟΤΑ (Ελεγκτής Νομιμότητας) μόνο για παρά-

βαση του νόμου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 

227 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) και σε προθεσμία δέκα πέ-

ντε (15) ημερών, από την δημοσίευσή της στην Εφημε-

ρίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5183Τεύχος Δ’ 448/26.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5184 Τεύχος Δ’ 448/26.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5185Τεύχος Δ’ 448/26.07.2021

Η απόφαση αυτή και το τοπογραφικό διάγραμμα που 

τη συνοδεύει να συνδημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Ιουνίου 2021

Ο Εντεταλμένος Περιφερειακός Σύμβουλος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΙΓΙΑΝΝΗΣ

I

Αριθμ. ΔΔΥ οικ: 1227 (2)

Tροποποίηση Καθορισμού Αποδέκτη και ανώτα-

των επιτρεπτών ορίων ρυπαντών λυμάτων χει-

μάρρου «Τσικνιά» , Δήμου Δυτικής Λέσβου, για 

την εγκατάσταση επεξεργασίας λυμάτων (ΕΕΛ) 

Καλλονής.

    Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 

ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ

ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

  Έχοντας υπόψη:

1. Την περ.  δ της παρ.  1 του άρθρου 159 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-

λικράτης» (Α΄ 87).

2. Το π.δ. 137/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Βο-

ρείου Αιγαίου» (Α΄ 230).

3. Την υπ’ αρ. 16/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρω-

τοδικείου Μυτιλήνης, όπως αυτή διορθώθηκε με την υπ’ 

αρ. 28/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου 

Μυτιλήνης και το από 31/08/2019 πρακτικό ορκωμοσίας 

του Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου. 

4. Την υπ’ αρ. 48156/3197/14-09-2020 (ΥΟΔΔ 763) από-

φαση του Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου και την υπ’ αρ. 

49870/3316 απόφαση του Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαί-

ου «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε Αντιπεριφερειάρχες 

στην Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου» (Β΄ 4125). 

5. Τον α.ν. 2520/1940 (Α΄ 273).

6. Τον ν. 4014/2011 (Α΄ 209).

7. Τον ν. 4042/2012 (Α΄ 24).

8. Την υπό στοιχεία Ε1 Β/221/65 Υγειονομική διάταξη.

9. Το υπό στοιχεία ΔΥΓ2/Γ.Π.53647/17-9-2014 έγγρα-

φο του Υπουργείου Υγείας/Διεύθυνσης Υγειονομικής 

Μηχανικής και Υγιεινής Περιβάλλοντος, σχετικά με την 

ισχύ της υπό στοιχεία Ε1 β/221/65 Υ.Δ. 

10. Την υπ’ αρ. 5673/400/1997 (Β΄ 192) υπουργική 

απόφαση.

11. Την οικ. 145116/8-3-2011 υπουργική απόφαση 

«Καθορισμός μέτρων και όρων και διαδικασιών για την 

επαναχρησιμοποίηση επεξεργασμένων υγρών αποβλή-

των και άλλες διατάξεις».

12. Το υπ’ αρ. 2463/02-03-2021 έγγραφο (Δ.Ε.Υ.Α.) Λέ-

σβου.

13. Την από 18/05/2021 γνωμοδότηση της Επιτροπής 

του άρθρου 6 της Ε1 Β/221/65 που συστήθηκε με την 

υπό στοιχεία ΔΔΥ οικ. 884/07-05-2021 απόφαση του Πε-

ριφερειάρχη Βορείου Αιγαίου, αποφασίζουμε:

Υπέρ της τροποποίησης της υπό στοιχεία ΔΥΠ 6374/ 

14.06.1993 (Β΄ 481) «Απόφαση Αποδέκτη και ανώτατων 

ρυπαντών λυμάτων χειμάρρου Τσικνιά, Δήμου Δυτικής 

Λέσβου για την εγκατάσταση Επεξεργασίας Λυμάτων 

(ΕΕΛ) Καλλονής ως προς την υπεδάφια διάθεση εντός 

της κοίτης αυτού σε σημειακή επιφανειακή, σύμφωνα 

με τη σχετική νομοθεσία.

Θα πρέπει να ελέγχεται συνεχώς η συγκέντρωση 

κολοβακτηριδίων και βαρέων μετάλλων έτσι ώστε να 

διασφαλίζεται η διακύμανση τους εντός των θεσμο-

θετημένων ορίων. Οποιαδήποτε υπέρβαση των ορίων 

μπορεί να έχει συνέπειες στο κλειστό υδατικό σύστημα 

του κόλπου Καλλονής και στους εκτεταμένους φυσικούς 

πληθυσμούς των οστράκων.

Ως σημείο κατάληξης του χερσαίου τμήματος του αγω-

γού διάθεσης επεξεργασμένων λυμάτων αποτελεί το 

σημείο Χ 691749 και Ψ 4342826 που απεικονίζεται στον 

Χάρτη Ψηφιακή Απεικόνιση-Απόσπασμα Χάρτη Αιτήμα-

τος Τροποποίησης Καθορισμού Αποδέκτη και ανώτατων 

ρυπαντών λυμάτων χειμάρρου Τσικνιά, Δήμου Δυτικής 

Λέσβου για την εγκατάσταση Επεξεργασίας Λυμάτων 

(ΕΕΛ) Καλλονής, Δήμου Δυτικής Λέσβου. 

Τα επεξεργασμένα λύματα δεν θα χρησιμοποιούνται 

για βιομηχανική χρήση ή και για άρδευση (όπως προβλέ-

πονταν στην αρχική ΑΕΠΟ). Η διάθεση πραγματοποιείται 

μέσω δίδυμου καταθλιπτικού αγωγού μήκους 1920 μ. επί 

της κοίτης του χειμάρρου. 

Η συνολική έκταση απορροής υπολογίστηκε από το 

σημείο εκροής έως το όριο του υγροτόπου «LES020-

Εκβολή Τσικνιά». Η έκταση αυτή έχει συνολικό μήκος 

1500μ περίπου και πλάτος κοίτης 20 μ.

Καθορίζουμε τους κατωτέρω ειδικούς όρους που θα 

πρέπει να πληρούν τα λύματα και θα έχουν σαν αποδέ-

κτη το ανωτέρω σημείο

α. BOD
5
 <25 mg/lt

β. COD 125 mg/lt

γ. Ss.<35mg\lt

δ. Λίπη - έλαια 0

ε. Χωρίς ενοχλητικές οσμές

στ. Αζωτο 15mg\lt

ζ. Κολοβακτηρίδια 100/100 ml

η. Υπολειμματικό χλώριο μέχρι 0,7 mg/lt.

Τα παραπάνω χαρακτηριστικά θα επιτυγχάνονται με 

επεξεργασία και όχι με αραίωση.

Συνοψίζοντας, η διάθεση των επεξεργασμένων από 

την ΕΕΛ λυμάτων στο χείμαρρο Τσικνιά έχει ως αποτέ-

λεσμα τον τεχνητό εμπλουτισμό των υπόγειων αποθε-

μάτων νερού στην περιοχή, με την προϋπόθεση όμως 

ότι τα ποιοτικά χαρακτηριστικά του νερού θα είναι εντός 

των προδιαγραφών.

Ο Δήμος Δυτικής Λέσβου θα πρέπει να κατασκευάσει 

φρεάτιο δειγματοληψίας επισκέψιμο μετά την επεξεργασία.

Το είδος και ο αριθμός των δειγμάτων, ο τρόπος ανά-

λυσης και αποκλίσεις θα είναι αυτές που ορίζονται από 

την υπ’ αρ. 5673/400/1997 (Β΄ 192) υπουργική απόφαση.

Θα πρέπει επίσης να τηρεί βιβλίο αναλύσεως που θα 

υποβάλλει στις αρμόδιες υπηρεσίες της Περιφέρειας 

Βορείου Αιγαίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5186 Τεύχος Δ’ 448/26.07.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 16 Ιουνίου 2021

Ο Αντιπεριφερειάρχης 

ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΒΡΟΥΛΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5188 Τεύχος Δ’ 448/26.07.2021

*04004482607210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


